Дело № 5-61-477/2022
УИД 91MS0061-01-2022-001528-71
УИН 0410760300615004772218111

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 июля 2022 года                                                                              п. Ленино

  Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из Пограничного Управления ФСБ России по Республике Крым Служба в г. Керчи отделение  в н.п. Каменское о привлечении к административной ответственности

	Филоретова Олега Анатольевича,
 (данные изъяты)

за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 18.7 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

	Согласно протокола об административном правонарушении  (данные изъяты) на косе «Арабатская стрелка» 5км к северо-западу от с. Соляное на контрольном посту пограничным нарядом был остановлен автомобиль марки (данные изъяты)  под управлением Филоретова О.А. С целью осмотра на предмет обнаружения незаконно добытых водных биологических ресурсов, а также возможного перемещении оружия и боеприпасов. В багажнике автомобиля находился ящик. Старший пограничного наряда попросил его открыть, на что получил отказ.
	В судебном заседании Филоретов О.А. вину в совершении правонарушения признал полностью. Пояснил, что он с супругой и соседкой были на косе «Арабатская стрелка». На контрольном посту его автомобиль остановили пограничники, сказали открыть багажник. В багажнике были вещи, а внизу – зеленый ящик, для газового баллона. Супруга приоткрыла ящик, в котором было видно, что там газовый баллон, но пограничникам этого показалось недостаточно, они сказали, чтобы ящик открыли полностью. В результате он вспылил и получился конфликт.
Выслушав пояснения Филоретова О.А., изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что вина Филоретова О.А.  в  совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 18.7 КоАП РФ доказана полностью и подтверждается совокупностью собранных  по делу доказательств: протоколом  (данные изъяты) об административном правонарушении ( л.д.1-2), протоколом (данные изъяты)  о доставлении ( л.д.3-4), показаниями свидетеля  (данные изъяты). ( л.д.6).
В соответствии с п. 2 ст. 30 Закона РФ « О Государственной границе Российской Федерации» от 01.04.1993г Пограничные органы в пределах приграничной территории имеют право находиться на любых участках местности и передвигаться по ним при исполнении служебных обязанностей; требовать от собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов выделения мест для передвижения пограничных нарядов, оборудования и содержания в надлежащем состоянии проходов через ограждения, переходов через другие препятствия; сопровождать российские и иностранные суда и иные транспортные средства и располагать на них пограничные наряды; в целях предотвращения и пресечения нарушений режима Государственной границы, пограничного режима, режима в пунктах пропуска через Государственную границу проверять необходимые документы у лиц и документы транспортных средств, производить досмотр (осмотр) транспортных средств и перевозимых на них грузов.
Таким образом, действия Филоретова О.А. правильно квалифицированы по ст. 18.7 КоАП РФ как неповиновение законному распоряжению или требованию военнослужащего в связи с исполнением им обязанностей по охране Государственной границы Российской Федерации.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Филоретову О.А суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение,  который не работает, инвалидности не имеет, (данные изъяты)  , степень его вины, отсутствие отягчающих  обстоятельств, наличие  смягчающего обстоятельства – признание вины, а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
      Руководствуясь ст. 18.7 , ст. 29.5, ст. 29.6, ст. 29.9, ст. 29.10 КоАП РФ, суд -

ПОСТАНОВИЛ:

Признать виновным Филоретова Олега Анатольевича, (данные изъяты)   в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 18.7  КоАП РФ и подвергнуть  административному наказанию  в виде штрафа в сумме 1000 (одна тысяча рублей).
Сумму штрафа необходимо внести:
Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
ОГРН 1149102019164
Банковские реквизиты:
- Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)
- Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь
- ИНН 9102013284
- КПП 910201001
- БИК 013510002
- Единый казначейский счет  40102810645370000035
- Казначейский счет  03100643000000017500
- Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым
Код Сводного реестра 35220323
ОКТМО 35627000,
КБК 828 1 16 01183 01 0000 140

Разъяснить  Филоретову О.А. что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В случае неуплаты штрафа в установленный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ срок лицо, привлеченное к административной ответственности, может быть привлечено к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ и ему может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                                                            И.В. Казарина